A-0322

Total Pages: 4 Roll No.

PE-3

BACHELOR OF EDUCATION (B.Ed.)

(Knowledge and Curriculum)

ज्ञान एवं पाठ्यचर्या

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define epistemology and discuss its importance.
 ज्ञान मीमांसा को परिभाषित करते हुए इसके महत्व की विवेचना कीजिए।
- Explain the educational thinking of Rabindranath Tagore.
 - रविंद्रनाथ टैगौर के शैक्षिक चिंतन की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the need and importance of industrialization in India
 - भारत में औद्योगीकरण की आवश्यकता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- Explain democratic education in detail.
 लोकतांत्रिक शिक्षा की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- Throw light on the educational thinking of Dr. Ambedkar.

डॉ. अम्बेडकर के शैक्षिक चिंतन पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the difference between logic and faith.
 तर्क और विश्वास में अंतर लिखिए।
- Explain the need for child-centered education.
 बाल केन्द्रित शिक्षा की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।

3. What is the place of moral values in the curriculum? Explain.

पाठ्यक्रम में नैतिक मूल्यों का क्या स्थान है ? स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on nationalism.

राष्ट्रवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss the socio-cultural basis of curriculum development.

पाठ्यचर्या विकास के सामाजिक-सांस्कृतिक आधार की विवेचना कीजिए।

6. Explain the need and importance of textbook.

पाठ्यपुस्तक की आवश्यकता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Write the role of academic and co-curricular activities in achieving individual goals of education.

शिक्षा के व्यक्तिगत लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु शैक्षणिक एवं सह-शैक्षणिक गतिविधियों की भूमिका लिखिए।

8. Write the meaning and definitions of value.

मूल्य का अर्थ एवं परिभाषाएँ लिखिए।
